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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Před mým studiem na této umělecké škole jsem se věnovala, dalo by se říct,

oborově zcela opačnému zaměření, to jest medicíně. Na první pohled se může zdát,

že věda a umění jsou si od sebe tak vzdáleny, že mezi nimi nelze najít žádnou spojitost.

Ale tak jako je osobnost člověka bez pravé hemisféry neúplná jen s tou levou a naopak,

stejně je tomu i v této situaci.

Ačkoliv jsem střední školu strávila na všeobecném gymnáziu, během svého

studia jsem se různě ochomýtala kolem uměleckého prostředí, od výtvarné výchovy po

dramatický kroužek - až jsem později objevila médium v podobě fotografie - v té chvíli

se pro mě otevřel zcela jiný pohled vidění a vnímání světa. I když nutno říci, že než jsem

se fotografování začala plně věnovat, moje cesta k němu se krkolomně se proplétala

skrze medicínu.

Můj odchod z lékařského prostředí ale neznamenal definitivní konec mého

zájmu o vědu - to se hlavně projevuje v pojetí mých prací, jak prakticky tak teoreticky.

Zakomponovávám do nich odborné poznatky, které vždy předem analyticky zpracuji

a následně převedu do vizuální podoby. Musím se ale přiznat, že jsem si tenhle svůj ja-

zyk vyjadřování našla až po nástupu na uměleckou školu, která mi ukázala, jak se vyznat

a odlišovat klišé a kýče, ke kterým člověk lehce sklouzává, když začíná tvořit bez před-

chozích znalostí z dějin umění a bez širších kulturních rozhledů, od hlubší konceptuální

tvorby. Největším přínosem pro mě tedy bylo získávání chybějících znalostí a také mít

možnost rozšiřovat své obzory díky setkávání a konzultacím s profesory a umělci nejen

z oboru fotografie.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

2.1 Vysvětlení názvu

Zárodek, fetus nebo i jinak embryo - je jedna z prvních fází ontogenetického

(individuálního) vývoje (vývoje jedince) eukaryotického mnohobuněčného organismu,

v typickém případě živočicha či rostliny.1

Zárodečné (embryonální) období zahrnuje prvních osm týdnů nitroděložního

vývoje, během kterého se diferencují jednotlivé části těla a tvoří se základy orgánů

a tělních systémů.2

Fétus (plod) je nenarozený (prenatální období) jedinec obratlovce ve fetálním

vývojovém období. To je mezi obdobím od embrya do narození (porodu). Fetus nebo

foetus latinsky znamená „potomek, dítě, plodný“ nebo „mladý jedinec“. Fetální období

začíná u člověka 9. týdnem těhotenství (navazuje na předcházející embryonální období)

a končí narozením příslušného jedince - porodem (tj. od 3. lunárního měsíce do konce

10. lunárního měsíce). Během fetálního období probíhá u plodu vývoj orgánových sys-

témů, růst plodu a diferenciace orgánů. Po porodu je lidský jedinec již označován jako

novorozenec. Vývoj plodu studuje vědní obor embryologie. Celkový vývoj jedince

se nazývá ontogeneze.3

2.2 Důvod mé volby

„Tvrdím, že témata si nevybírám, ale ony si vybírají mě. Stejné je to s formou.“ 4

Dlouho jsem se nad výběrem tématu nemusela rozmýšlet, vše vyplynulo samo

ze situace, ve které jsem se při zadávání témat nacházela. Očekávala jsem tehdy své

první dítě a -ač jsem se snažila svou pozornost nadále soustředit na své zájmy, kterým

jsem se do té doby věnovala, mé vjemy se navzdory tomu zaměřily hlavně na můj

„nový stav“ a všeho kolem něj. Rozhodla jsem se proto pojmout svůj „stav“ jako svou

bakalářskou práci.

1  ČERNÝ, David. Lidské embryo v perspektivě bioetiky. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. ISBN 978-80-7357-
648-6.
2  LEBL, Jan. Preklinická pediatrie. 2. vydání. Praha: Galén, 2007. ISBN 978-80-7262-438-6.
3  ČERNÝ, David. Lidské embryo v perspektivě bioetiky. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. ISBN 978-80-7357-
648-6.
4  Hejdová, Irena. Kateřina Šedá: Ráda všechny zvu. Zkuste si to! [online]. [cit. 23. 11. 2008]. Dostupné z: <https://magazin.aktualne.
cz/kultura/umeni/katerina-seda-rada-vsechny-vyzvu-zkuste-si-to/r~i:article:622637/>.
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3. CÍL PRÁCE

Tato práce pro mě představuje nejen završení tříletého studia na této škole,

ale zároveň bych si jí chtěla zodpovědět otázku, kterou si pokládám u všeho, co vy-

konávám a do čeho vkládám svou energii a čas, a to „Zda jsem se na této cestě po-

sunula kupředu?“ a „Zda jsou mé umělecké práce přínosem a obohacují nejen mě,

ale i ostatní lidi kolem mě?“ Protože tvořit do šuplíku pro mě ztrácí smysl.

Ve své práci se budu dotýkat formy uměleckého vyjádření, a to odhalování sebe

sama a vnášení svého soukromí do umělecké tvorby. Forma intimní zpovědi se ale

velice často vyskytuje u umělců a stává se, že na diváka už působí plytce. Budu se ji

proto snažit podat tak, abych zaujala diváka a probudila jeho smysly k procítění.

Moje práce je zároveň mou zpovědí, která se ale nedotýká pouze mě, ale určitě

i mnoha dalších žen, jež si tímto obdobím prošly a procházejí. Ačkoliv je mateřství

nejkrásnější etapou v životě ženy a dalo by se říct, že je završením jejího údělu na

tomto světě, ke kterému je primárně předurčena, nemusí cesta k ní probíhat vždy

bezstarostně a radostně. Je to důležitý mezník, kdy se z jejího “já” stává “já a mé

dítě”. Pocit uvědomění, že už nezodpovídá pouze za sebe, ale i za další lidskou bytost,

která z ní vzešla. A tou další cestou, kterou si musí opět znovu projít, je její cesta ke své

matce, otci nebo oběma rodičům po narození dítěte. Tato práce poskytne nahlédnutí

do jejího nitra.
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4. PROCES PŘÍPRAVY

4.1 Studium literatury

Samotnou přípravu jsem začala v první fázi studiem knih. Znalost (i odborného)

textu je pro mě zásadním bodem k sestavení konceptu v praktické části práce.

Níže jsou vyňaty odstavce z knih, ze kterých jsem čerpala.

Psychologie těhotenství5

Psychika ženy v závislosti na reprodukčním cyklu - Těhotenství a porod

Těhotenství a porod jsou velmi významnou vývojovou krizí v životě ženy.

Změny probíhají v oblasti somatické, fyziologické, endokrinní, psychické i sociální.

V době těhotenství se žena vyrovnává s velkým množstvím zásadních životních změn.

Vývoj psychických změn a reakcí ženy v době těhotenství a při porodu je z velké čás-

ti podmíněn osobností těhotné, věkem a zralostí osobnosti, postojem k těhotenství,

připravenosti na novou roli matky, na jejím sociálním, ekonomickém zázemí, momentál-

ním životním prostředím apod. Těhotná se učí a přivyká nové životní roli, mění staré

modely chování, reorganizuje, doplňuje nové typy chování. Dochází k vývoji mateřské

identity, kdy žena začleňuje vlastní já do nové role matky. Vznikají někdy pocity zmatku,

úzkosti, ztracenosti a nostalgie po starém způsobu života. Dochází k přestavbě celého

rodinného systému. Žena postupně ztrácí statut ekonomické soběstačnosti, profe-

sionální růst je pozastaven, je více vystavena závislosti na svém partnerovi a mohou

se dostavit obavy spojené s pocitem oběti.

Psychologie těhotenství

U těhotných žen (až 50%) dochází k poruše kognitivních funkcí, jež je nazývána

termínem benigní těhotenská encefalopatie. Jde o změny psychiky způsobené těho-

tenstvím. Popisují se poruchy paměti, problémy s učením, únavnost, nespavost, potíže

se čtením, poruchy koncentrace a dezorientace. Stav se většinou spontánně upravuje

po porodu.

5  RASTISLAVOVÁ, Kateřina. Aplikovaná psychologie - porodnictví. 1. vydání. Praha: Reklamní atelier Area s.r.o., 2008. ISBN 978-
80-254-2186-4
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 V prvním trimestru je žena zaměřena často na sebe, na své tělo, pozoruje prvé

známky těhotenství. Smiřuje se s faktem, že v ní žije plod, který po narození změní


[…]


a fotek vytvořených časovým sledem.

5.2 Sestavení konceptu - Finální podoba práce

Finální podoba práce se skládá ze souboru dvou knížek, a to obrazové a textové.

Obrazová knížka zastupuje praktickou a textová teoretickou část práce. Rozhodla jsem

se zahrnout obě své práce do jedné složky, aby divákovi byl předložen ucelený dojem

a ne jenom útržky myšlenek. Obrazová knížka je vypracovaná formou deníku.

Z fotek, které jsem použila ve své knížce, jsou vybrány jen ty stěžejní pro velko-

formátový tisk a výstavu.
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6. POPIS DÍLA, TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA,
PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Má práce je založená na textech z deníků a fotografiích. Většina z nich vznikla

již před konceptem této práce. Vše je autentické, jak moje slova, tak i myšlenky -

necenzurované a fotografie též. Jak jsem psala výše, většina z nich byla vytvořena

analogovou cestou nebo mobilním telefonem, tudíž zásah post-produkce je opravdu

minimální.

Ze začátku jsem pro finální podobu deníku volila papír munken, protože jsem

chtěla mít kvalitně vytisknuté fotografie. Nakonec jsem ho ale vyměnila za papír floru,

který dodal práci intimnější nádech pro svůj nažloutlý a “recyklovaný” vzhled. Obě práce,

obrazová a textová, jsou vytištěna na stejném papíru, svázána a vložena do společných

desek.

Nemůžu říct, že bych pro fotografickou scénu přinesla něco, co zde ještě nebylo.

Jak se zdá, v umění už bylo všechno objeveno, vynalezeno a odhaleno a vše se jen re-

cykluje. Moje práce má tu hodnotu, že jsem do ní vložila sebe a tedy má váhu osobního

prožitku. Snad tedy jen, že zanechá v divákovi dojem či vjem.
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7. ZÁVĚR

Moje práce vypráví několik etap v mém životním příběhu, které jsem se rozhodla

divákům odkrýt. Je to retrospektivní deník, ve kterém se prolíná minulost s přítomností.

Sebrala jsem odvahu otevřít svého kostlivce ze skříně a probírám se starými

zápisky, ve kterých se vracím zpět do období, kdy jsem začala zaznamenávat své dny,

myšlenky a pocity.

Zárodkem vzniká zárodek. To, jaký vztah si vytvořím s lidmi kolem sebe, se svým

partnerem a dětmi, už bylo předurčeno hned na počátku vzniku zárodku, ze kterého

jsem se narodila já na svět. Byla jsem již předurčena genetickými kódy, které jsem

získala kombinací genů od svých rodičů a později, v dětství, byl buď ten či onen gen

(v tomto případě moje povaha a osobnost) více či méně podporován, dle toho, jakou

výchovou jsem prošla a jakým prostředím jsem byla obklopená. Jak se zdá, mezilidské

vztahy trochu fungují na principu řetězové reakce. Navzdory tomu, že jako dítě si téměř

každý z nás říká, že nechce a určitě se nebude chovat jako jeho rodiče, platí zde pří-

sloví „Jablko nepadá daleko od stromu”. Málokdo z nás si uvědomujeme, jak moc nás

ovlivňuje to, co vidíme a slyšíme doma od svých rodičů a jak se k nám chovají. Později,

kdy už jsme dospělí a zakládáme si vlastní rodinu, se buď vědomě, ale spíše nevědomě

chováme podle stejného vzorce ke svým dětem. Chce to silnou sebereflexi, aby se

člověk vymanil z tohoto sevření.

Díky své práci jsem se podívala do zkalených vod, kam jsem dlouho odmítala

nahlédnout. Nacházím v nich zrcadlo, které mi ukázalo, že se v životě mám vždycky co

učit, abych mohla růst a dojít k rovnováze. A v tomto případě je mým učitelem můj syn.

„Jediný způsob, jak růst je však neustrnout na místě a ochotně vítat každou změnu.

Osobní růst je to nejdůležitější. Ne proto, aby člověk přerost někoho jiného, ale sama sebe; aby

byl větší než loni nebo včera. Každý z nás je v určitém stádiu vývoje; jak jednotvárný by byl svět,

kdybychom všichni mysleli stejně.”8

8  Teorie fotografie, výběr z teoretických textů k dějinám fotografie. Edward Weston. Opava, 2003.
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8. RESUMÉ

I didn’t choose the topic of my bachelor thesis, actually it chose me! As I have

been always saying, things in my life do not happen by accident. Everything has its

purpose. At the time when my bachelor thesis was assigned to me, I was pregnant and

expected my first child. And one of the topics was the Fetus. There was nothing more

to think about.

I was thinking about how to take the concept of my work and it came right after I

gave birth. As I started to live with my baby-boy and take care about him, I realized one

thing. If I want to be a good mother (the way I see it), I have to deal with my ghosts from

my past. I decided to project my personality into my work and reveal myself.

In the theoretic part I mainly mentioned psychology of a woman during pregnan-

cy and after childbirth. I have been gone through these mental states myself. Some of

them surprised me to such a level that made me think them over.

Since the birth of my son I haven’t used my mirror reflex camera. Mostly I have

been taking photos of him by my mobile phone or an instant Fujifilm camera. Simply

because life with a newborn goes fast. So my present life consists of those fleeting mo-

ments. That’s why I decided to take photos like this and combined them with pictures

from my childhood.

My work tells several stories of my life, which I decided to uncover to the audi-

ence. It is a retrospective diary where the past meets presence. As it seems, nothing

has been done on purpose just for this bachelor work, because this work was already

written in my diaries and etched into the photographs created as the time passed.

Thanks to this work I looked into the still waters where I have been refusing to

look for a long time. I found them a mirror showing me that there is alwas something to

learn in my life, so I can grow and find the balance. And in this case my teacher is my

son.
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