Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Zárodek /Potenciál hmoty, života či vztahu v počátečním stádiu/

Práci předložila studentka: PHAN THANH Lynda

Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace Užitá fotografie

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotil: MgA. Vojtěch Aubrecht

1. Cíl práce

Cíl práce byl splněn.

2. Stručný komentář hodnotitele

Lynda Phan Thanh patří mezi umělce, kteří svoji tvorbu neopírají „pouze“ o estetické hodnoty, ale sázejí i na hlubší obsahový kontext, intelektuální interakci s divákem, na koncept, který dílo představuje v širších návaznostech. Je to přístup osvědčený, dalo by se říci běžný a i funkční, jako vždy však pouze za jistých předpokladů. Pomineme-li požadavky standardní, jako originalita, řemeslnost, atd., právě intelektuální hloubka a bezchybnost jsou ingredience nepostradatelné a nenahraditelné. Bohužel v tomto rozměru teoretická ani praktická část práce neobstojí.

Jako ústřední téma své bakalářské práce si Lynda vybrala mateřství. Téma často frekventované, zároveň i ošemetné. Fotografů, respektive fotografek, které se jím zabývaly, jsou celé zástupy. Těch, co tak učinili se ctí, je zlomek.

V tomto ohledu také postrádám jakoukoliv rešerši. V teoretické práci Lynda cituje různé vědecké zdroje (které však úrovní nepřevyšují průměrné informace z příruček pro novoroďičky), obohacené o pár literárních úryvků. Nikde však nenalezneme ani zmínku o fotografii – překvapivé, u fotografického projektu...

Přitom, jak již zmíněno, je tolik autorů, jejichž dílo by mohlo posloužit jako inspirace, či příklad, kudy cesta nevede. Jen namátkou: Gertrude Käsebier, Sally Mann, Harry Callahan, Rieneke Dijkstra, Justine Kurland, atd., atd...

Bohužel zde narážíme na samotné jádro problému – tato bakalářská práce ve své podstatě není fotografickým dílem. A snad ani to by nevadilo, v době, kdy fotograf není nutně připoután ke svému aparátu a apropriace, práce s různými archivními materiály atd., atd., je naprosto legitimní. Obávám se však, že ve své podstatě nejde ani o plnohodnotné dílo výtvarné.

Základem práce je totiž jakýsi deníček ošperkovaný obrázky, popřípadě obrazový deníček opatřený popisky. Spíše bych se však přikláněl k první charakteristice, protože text je, dle mého názoru, nejsilnějším prvkem. Lynda v něm odhaluje své nejintimnější radosti i obavy a temná zákoutí svého dětství a rodinných vztahů. Úsporný text kontrastuje s dramaticností obsahu. Lynda našla skutečně dokonalou jazykovou formu pro vyjádření zásadních sdělení. To vše neulehčuje práci hodnotitele. Je to totiž podobné, jako hodnotit deník Anne Frankové coby výtvarné dílo. Samozřejmě toto porovnání pokulhává v mnoha ohledech. Jednak práce Lyndy Phan Thanh má i výtvarné prvky, jenže – právě ty jsou zcela průměrné. Dále nevěřím, že by práce (v této podobě) mohla mít jakýkoliv společenský impakt.

3. Vyjádření o plagiátorství

Dílo nevykazuje žádné známky plagiátu

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Lyndě patří můj velký obdiv. Vytvořila niterné dílo, ve kterém se neobávala odhalit hluboká tajemství svého života. Podoba však, kterou tomuto dílu vtiskla, zdaleka neumožní dopad, které by si zasloužilo. Knížečka, kterou vytvořila, je sice velmi pečlivě zpracovaná, jak po grafické, tak po tiskové stránce, nicméně ve svém výtvarném obsahu zůstává přinejmenším rozporuplná.

Vedle toho stojí teoretická práce, která však nenabízí hlubší vhled na danou tematiku, převážně stojí na citátech z exaktních věd, opentlených floskulemi typu: „*Ačkoliv je mateřství nejkrásnější etapou v životě ženy a dalo by se říct, že je završením jejího údělu na tomto světě, ke kterému je primárně předurčena, nemusí cesta k ní probíhat vždy bezstarostně a radostně.*“ Skutečně jsem se domníval, že podobných vyjádření bychom se v jedenadvacátém století dočkali již jen v programech reakcionářských křesťanských politických stran a spolků.

Již jen na okraj zmiňuji stylistickou neohrabanost a vyložené chyby v textu teoretické práce.

Celkově vzato, práci hodnotím známkou dobře, s jistou nadějí, že finální instalace ji pozvedne o stupínek výš a s velkou nadějí, že sama autorka toto dílo nakonec dotáhne do excelentní podoby.

Datum:

Podpis: